
COMUNE DI STEZZANO
PROVINCIA DI BERGAMO

                  COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COD.10211

DELIBERAZIONE N° 223 SEDUTA DEL 25-10-2016
ATTO DI INDIRIZZO PER USO GRATUITO PALESTRE COMUNALI PER ATTIVITA'
SPORTIVE RIVOLTE AL SETTORE GIOVANILE (UNDER 18)

La Giunta Comunale è convocata nella sede municipale alle ore 10:00 con la presenza dei Signori:

Nome e Cognome Carica Presente / Assente
Elena Poma SINDACO Presente
Giovanni Calabria VICE SINDACO Presente
Marco Suardi ASSESSORE Presente
Michela Regonesi ASSESSORE Presente
Annamaria Bergamelli ASSESSORE Presente
Marco Rota ASSESSORE Presente

Totale Presenti    6 Assenti    0

Partecipa il Segretario Generale Crescenza Gaudiuso.

Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, ne assume la presidenza dichiarando aperta la seduta
ed invitando la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
il D. lgs. n. 267/00 il quale stabilisce che “il comune è l'ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” (art. 3, comma 2), “i comuni e le province
sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione,
secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle
loro formazioni sociali” (art. 3, comma 5), “spettano al comune tutte le funzioni amministrative che
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla
persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le
rispettive competenze” (art. 13);
lo Statuto comunale in base al quale il comune:
- sostiene le libere forme associative, la loro costituzione ed il loro potenziamento (art 1, comma 5);
-valorizza e promuove le attività sportive e ricreative favorendo la più ampia partecipazione
(art. 2, comma 3, lett. g);
- riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio e a tal fine, a
istanza delle interessate, registra tali associazioni, ivi comprese le sezioni locali di associazioni a
rilevanza sovra comunale (art. 19, comma 1);
- può erogare alle associazioni, con esclusione dei partiti politici, contributi economici da destinarsi
allo svolgimento dell’attività associativa (art. 20, comma 1);
- può mettere a disposizione delle stesse, a titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi in
modo gratuito; le modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi
dell’ente è stabilita in apposito regolamento, in modo da garantire a tutte le associazioni pari
opportunità (art. 20, comma 2 e 3);
il regolamento comunale dell’Albo delle associazioni, enti, istituzioni e per la concessione di benefici
finanziari e vantaggi economici ad enti ed associazioni, nell’ultima versione approvata con
deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 25/02/16, con particolare riferimento agli articoli 12,
18, 20, 25 e 26;

Considerato che
l’attività sportiva è un importante fattore per lo sviluppo e l'equilibrio psicofisico della persona, di
crescita, di interazione, di partecipazione alla vita sociale, di tolleranza, di accettazione delle
differenze e di rispetto delle regole;
le associazioni sono l’interlocutore primario per la promozione, l'organizzazione e la gestione
dell'attività sportiva;

Ritenuto in relazione a quanto sopra, nell’ambito del fine statutario, di cui all’art 2, comma 3, lett g, sopra
citato, di promuovere le attività sportive organizzate dalle associazioni/società sportive sul territorio e
rivolte al settore giovanile, concedendo per dette attività l’uso gratuito delle palestre comunali, fermo
restando che detta agevolazione verrà riconosciuta solo alle associazioni iscritte all’albo comunale, che
non perseguono finalità di lucro, che promuovono attività sportiva dilettantistica che prevede lo
svolgimento di campionati o competizioni similari e a cui partecipano per una percentuale superiore al
50% giovani di età inferiore a 18 anni residenti a Stezzano;

Dato atto che:
le palestre di proprietà comunale sono le palestre delle scuole primarie “Luigi Caroli”, “Don
Minzoni” e della Scuola secondaria di primo grado “Francesco Nullo” nonché la Tensostruttura sita
presso gli impianti sportivi comunali di Via Isonzo 1;
a seguito di procedura ad evidenza pubblica, la gestione di dette palestre (così come quella degli
impianti sportivi, del bocciodromo e del bar annesso) è stata concessa alla Società Cooperativa
Olympus di Bergamo sino al 31/12/16 e che pertanto sino a detta data il Comune si farà carico nei



confronti del concessionario del pagamento delle somme dovute dalle associazioni/società sportive
per l’uso delle palestre per le attività sportive di cui trattasi;

Visti:
l’art 6, comma 9, D.L. 78/2010 il quale vieta alle pubbliche amministrazioni di effettuare spese per
sponsorizzazioni;
i numerosi pareri della Corte dei Conti e in particolare il parere n. 1075/2010 della Sezione regionale
di controllo per la Lombardia, in merito alle contribuzioni di enti locali ad associazioni, dirette e
indirette (concessione gratuita di locali o strutture, esenzione o riduzione del pagamento della Tosap o
del canone per l’occupazione del suolo), nel quale si precisa che la spesa di sponsorizzazione
presuppone in ogni caso la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da
promuoverne l’immagine e che non è configurabile quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziative di
un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;

Dato atto che componenti della Giunta, responsabile del procedimento e titolari degli uffici competenti ad
adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali relativi al presente atto non hanno segnalato
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/00, sulle competenze della Giunta comunale;

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica dal
Responsabile del Settore III e di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi
dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi in conformità alle norme statutarie;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui riportati, di concedere quale misura per la1.
promozione dello sport sul territorio, l’uso gratuito delle palestre comunali per le attività sportive
organizzate dalle associazioni/società sportive rivolte al settore giovanile, fermo restando che:
detta agevolazione verrà riconosciuta solo alle associazioni iscritte all’albo comunale, che non
perseguono finalità di lucro, che promuovono attività sportiva dilettantistica che prevede lo
svolgimento di campionati o competizioni similari e a cui partecipano per una percentuale
superiore al 50% giovani di età inferiore a 18 anni residenti a Stezzano;
le associazioni/società sportive beneficiarie saranno tenute a far risultare negli avvisi con cui
pubblicizzeranno le attività in oggetto che le stesse vengono realizzate con il concorso del
Comune, utilizzando la dicitura “Con il sostegno economico del Comune di Stezzano” a norma di
quanto stabilito dall’art. 20, comma 2, del regolamento comunale per la concessione di contributi
ad enti e associazioni richiamato in premessa;
fino al 31/12/16 le associazioni sopra descritte dovranno comunicare al Comune di Stezzano il
numero delle ore di utilizzo delle palestre per dette attività;

di dare atto che2.
sino al 31/12/16 il Comune si farà carico nei confronti dell’attuale concessionario della gestione
delle palestre comunali, del pagamento delle somme dovute dalle associazioni/società sportive per
l’uso delle palestre comunali per le attività sportive in argomento;
le risorse quantificate per il periodo settembre/dicembre 2016, per una spesa presunta di €
12.000,00 sono disponibili al codice di bilancio 06.01-1.04.04.01.001, cap. 858 “Promozione,
manifestazioni e diffusione dello sport - contributi”;
il presente provvedimento:
- non costituisce impegno di spesa;
- costituisce atto di indirizzo per il responsabile del Settore III°.



di incaricare il Responsabile del servizio competente per ogni ulteriore adempimento conseguente3.
l’assunzione del presente provvedimento, dando opportuna informazione al concessionario della
gestione delle palestre comunali, alle associazioni sportive iscritte all’albo comunale nonché,
mediante apposito avviso sul sito internet istituzionale, alle altre associazioni operanti sul territorio.

Con distinta votazione unanime ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



SETTORE TERZO
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Crescenza
Gaudiuso, nella sua qualità di responsabile del Settore 3° Servizi alla persona e Servizi istituzionali, esprime per
quanto di competenza parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa.

Stezzano,
IL SEGRETARIO GENERALE

RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE
f.to Crescenza Gaudiuso

SETTORE PRIMO
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta LICIA
COLOMBO, nella sua qualità di responsabile del Settore 1° Servizi Finanziari, esprime per quanto di competenza
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa.

Stezzano,
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to LICIA COLOMBO



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 223/2016

Il Presidente

f.to Elena Poma

Il Segretario Generale

f.to Crescenza Gaudiuso

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI - ART. 124 D.LGS. 267/2000

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online dal 06-12-2016  al 21-12-2016

n° 1177  reg. pubblicazioni.

Il  Messo Comunale

f.to Salvatore Signorelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

- ARTT. 124 E 125 D.LGS. 267/2000 -

La presente delibera pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, come previsto dall’art. 124 del

D.Lgs. 267/2000, è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.

267/2000.

Il Segretario Generale

f.to Gaudiuso Crescenza

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- ART. 134, COMMA 3, D.LGS. 267/2000

La presente delibera, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, pubblicata nelle forme di legge all’Albo

Pretorio on-line, diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 allo scadere del decimo

giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata eseguibilità.


